Ὅπρονερε his, qui ex multa turbulenti animi sinisteritate contrarias amoris et charitati partes susceperunt; sic strenue et animose obviam ire conatibus eorum qui Christianum nomen traducunt et calumniantur: idque propemodum dicendo ac inelamando strenue illud, quod in Scriptura divino amatu edita continetur, « Zelando zelatus sum Domino », certe non obscurum ingenue erga Christum charitatis exstiterit testimonium. Qualis vero sit meorum ad vos sermonum nuncupatio, necesse est exponere.

Καὶ μοι νείματα συγγνώμην ἐλομένην λέγειν οὐ κατὰ βασιλέως μόνον, ἀλλ' ὑπὲρ γε τῆς δόξης τοῦ Χριστοῦ τοῦ μεγάλου βασιλέως συγκατάρχοντός τε τῶν ὅλων τῷ ἰδίῳ Πατρί. Ὅπερ ἂν πρόποι καὶ μόνω τὸ χρῆσθαι λέγειν· « Δι' ἐμοῦ βασιλεῖς βασιλεύουσι. » Καὶ γὰρ ἐστὶν αὐτός ὁ τῆς δόξης Κύριος ἐν τε οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς· ἔστι τοίνυν ἀκόλουθόν τε καὶ ἀναγκαῖον τοὺς τῶν ἱερῶν δογματῶν συναπιστάς, ἡμᾶς δηλονότι, προχειρισμένους εἰς τοῦτο παρ' αὐτοῦ, τοῖς ἀδικεῖν ἐθέλουσι τὴν δόξαν αὐτοῦ τοὺς συναγορεύειν ἰσχύοντας ἀναναστήσαι λόγους, καὶ οἵπερ ἂν γένοιτο πρὸς καλοῦ τοῖς ἐντευχομένοις, καὶ τοῖς μὲν εὐπαρακόμιστον ἔχουσι τὴν καρδίαν, καὶ ἐφ' ἃ μὴ προσῆκεν ἐτοιμότατα συναρπάζομένην, ἐπικούρημα χρειωδέστατον. Τοῖς γε μὴν βεβηκόσι περὶ τὴν πίστιν ῥάβδος οἶα τις ἀνέχειν

ut sint undique conspicabiles. Enimvero nihil est penitus quod cum vestra Serenitate paria facere, aut in comparationem venire possit, cujus sceptrorum gloria, qua iustitiæ luce ac splendore universa circumradians, qua clementia et in Christum pietate, cælum, hoc est, rationales quæ in cælo agunt potentias exhilarans, ad altissima cælitum loca jampridem pervaserit. Sic enim circa hæc duo peræque estis admirabiles, ut vestra virtus utrinque sibimetipsi velut æmula, et in æquilibrio sita, omnem laudationis modum sit supergressa. Quamobrem ab aliis quidem, o Christianissime imperator Theodosi, donaria vobis votivasque imagines, victoriarum monumenta, coronas, plausus, gratulationes, aliaque id genus, quibus haud absurde regum supremus apex et potestas decorari solet; a nobis, quibus divini cultus provincia forte obligit, offerri libros de gloria Dei, quoad ejus fieri possit, optime conscriptos oportet: utique cum omni voto, affectu et cura in eam promovendam constituentamque incumbatis, eos qui animi vitio, ac temulentia illam tantisper violare audeant, execrandos et abominabiles ducatis, ac loco infestissimorum hostium habeatis: contra maximo dignemini honore, quicumque aliquid ad Dei gloriam pertinens cogitare et loqui susceperint. Id vero cum sublimitati vestræ convenientissimum, tum audacter dixerim, magnum in sanctimonia progressus et exsuperantia esse argumentum: siquidem divinus propheta David alicubi ad Christum rerum omnium Servatorem concinens ait: « Nonne, Domine, osores tuos odi, et super inimicis tuis extabesceram? extremo odio exosus sum, et inimici fuerunt mihi. » Qui sermo non parum in se habet probabilitatis. Ut enim quis evidens atque efficax suæ erga vos benevolentia præbet documentum, cum amat sese

Ac primum dabitis mihi veniam instituenti dicere non magis contra regem, quam pro gloria Christi magni regis universæ rerum naturæ simul cum Patre suo imperantis, cui soli competat effari: « Per me reges regnant. » 3 Is enim ipse est gloriae Dominus in cælo et in terra, proindeque consequens est, et necessarium, uti nos, qui divinorum dogmatum propugnatores ab eo constituti sumus, volentibus ejus gloriam lædere, opponamus acres ad resistendum sermones, et cum iis qui forte illos legent utiles ac salutare, tum vero promptum præsensque auxilium afferentes iis, quibus cor imbecillum facile quo minime oportuit transversum rapitur, ac veluti baculum vestigia rite ingredientium in fide sustinere idoneum, ad stigendam altius et inconcussam servandam rectæ fidei traditionem. Quis

¹ Psal. cxxxviii, 21, 22.

² Reg. iix, 10.

³ Prov. viii, 15.

vero est, qui adversus Dei gloriam pugnavit? Certe A varii variis temporibus oborti sunt, ad id stimulantem diabolo impulsus: præ cæteris vero Julianus ille imperii fastu et supremæ fortunæ ornamentis illustratus, sed Christum regni et potestatis dominandi datorem esse, ignarus. Qui cum privatæ vite tempore credentibus annumeraretur, sancto baptisinate lustratus, et in sacrorum librorum lectione exercitatus, postmodum nescio quo pacto nefariorum et superstitioni ethnicæ addictorum hominum consuetudine depravatus, de defectione consilia hausit, mox adveniente Satana, ad Græcorum ritus abreptus, quique sanctis Ecclesiis ac monasteriis innutritus fuerat, impurorum dæmonum servus effectus est. « Bonos quippe mores corruptum consortia prava, » ut ait sapientissimus Paulus ¹. B
 Iis vero, qui stabilem tenebunt mentem et rectæ fidei traditionem non secus ac margaritam servare apud animum volent, suaserim, ne ullam ad se accedendi aut loquendi potestatem faciant ethnicæ superstitionis hominibus: scriptum est enim: « Cum sancto sanctus, cum innocente innocens, cum electo electus eris, et cum perverso perverteris ². » Cum igitur egregius Julianus mira naturæ munere facundia polleret, adversus communem nostrum omnium Servatorem linguam exacuit, tresque libros contra sancta Evangelia et venerandum Christianorum cultum composuit, quibus et plurimos concussit, et non mediocriter fidei detrimentum importavit. Nam leves ac mobiles facile in ejus errorem prolabantur, atque C in dulcem dæmonibus prædam cedunt. Nonnunquam et commoventur ii qui a fide nusquam exorbitarunt, existimantes eum sacras et divinas Scripturas nosse, quod multa ex iis testimonia, licet non intelligens quæ dicat, suis scriptis ac dissertationibus interserit. Quandoquidem vero complures gentilium, ut in Christianum aliquem inciderunt, sursum ac deorsum multa deblaterantes, obtundunt ejus scripta, tantamque illis eloquentiæ vim inesse jactant, ut nemo unquam nostrorum doctorum ea refellere potuerit aut evertere: ego multis suadentibus, confisus potissimum Deo dicenti: « Ecce nunc ambula et aperiam os tuum ³; » in animum induxi Græcum illud supercilium adversus gloriam Christi elatum esse convellendum, succurrendum deceptis quantum fieri possit, ac Servatoris nostri Christi accusatorem non solum erroris, sed et Scripturarum ignorantiam convincendum. Quod opus in nomine Celitudinis vestræ, Christi ac pietatis studiosissimæ, apparere volui, identidem Deum obsecrans, uti eam in solida et inconcussa tranquillitate animi semper victricem ac hostes pedibus subjicientem, imperiumque sanctum in natorum transmittentem conservet, annuente Christo per quem, et cum quo, Deo Patri et Spiritui sancto laus, honor in sæcula. Amen.